

วิเคราะห์องค์กรที่มีบทบาทสำคัญในการกำหนดทิศทางในการบริหารการพัฒนาโครงการต่างๆ ของโลก

Analyze the organizations that play an important role in determining the
direction in managing the development of various projects in the world.

กาญจนา ปิมปาอุด

แขวงทางหลวงลำพูน

bambaebae1@gmail.com

บทคัดย่อ

บทความนี้ได้วิเคราะห์เกี่ยวกับองค์กรที่มีบทบาทสำคัญในการกำหนดทิศทางในการบริหารการพัฒนาโครงการต่างๆ ของโลก คือ องค์การสหประชาชาติ ปัจจุบันองค์กรมีบทบาทสำคัญในการแก้ไขความขัดแย้งของประเทศต่าง ๆ ทั่วโลก เพราะสงครามได้ทำลายชีวิตของผู้คนนับล้านครอบครัว ดังนั้นองค์การสหประชาชาติจึงเป็นกลไกเชื่อมโยงการให้ความช่วยเหลือ ให้คำปรึกษาทางจิตใจ ส่งเสริมและให้ความรู้เพื่อปกป้องพวกเขาจากถูกทำร้ายทางจิตใจ เยียวยาในภาวะสงคราม ผู้ลี้ภัยเสี่ยงต่อการเหยียบย่ำระเบิด การถูกทำร้ายอย่างสาหัส ผ่านการลี้ภัยที่ยากลำบาก รวมไปถึงผู้คนในประเทศต่าง ๆ ที่ขาดสารอาหาร เจ็บป่วยเรื้อรังจนเข้าสู่สภาวะพิการ มีการบริหารจัดการและกระบวนการแก้ปัญหาผ่านโครงต่าง ๆ เช่น โครงการกายภาพบำบัด ให้เด็กและผู้พิการทางสมองเพื่อเสริมสร้างการเรียนรู้ และพัฒนาความแข็งแรงของกล้ามเนื้อ โครงการมอบแขนเทียมขาเทียมเพื่อให้ผู้พิการสามารถใช้ชีวิตได้เหมือนคนอื่นทั่วไป โครงการมอบอุปกรณ์ช่วยเหลือแก่ผู้พิการ เช่น ไม้เท้า รถเข็น รวมถึงพัฒนาสิ่งแวดล้อมที่เหมาะสม โครงการอบรมทักษะเพื่อให้ผู้ลี้ภัยช่วยเหลือตนเองได้ โดยสอนทักษะอาชีพ การซ่อมอุปกรณ์ การตัดผม และการเกษตรกรรมเพื่อเป็นความหวังในชีวิต และใช้ความรู้เพื่อดูแลตนเองและครอบครัวปีที่ผ่านมา ให้การช่วยเหลือทักษะอาชีพเพื่อให้ผู้พิการสามารถพึ่งพาตนเอง เป็นการมอบชีวิตใหม่ให้กับกลุ่มคนเหล่านี้ นี่เป็นเพียงส่วนหนึ่งของโครงการทั้งหมดยังมีอีกมากมายที่องค์การสหประชาชาติมีบทบาทสำคัญในการวางแผนโครงการของโลกในปัจจุบัน

คำสำคัญ: องค์การสหประชาชาติ. ปัญหา

Abstract

This article is an analysis on the functions and role of the United Nations. Towards an aging society in Canada. Especially with regard to; The population

structure is changing constantly. The society into "Aging society". The analytical results are as follows:

The government has recognized the importance of the elderly and trends of the problem with the elderly. According to the UN definition, and predicted the situation. The long-term plan for the National Seniors (2525- 2544 BC). which was contained in Economic and Social Development Plan No. 7 and is expected to be a continuation of the plan in the Plan. 8 (2540-2544 BC). Also contained in the Constitution of the Kingdom of Thailand BE 2540 Ana Church in Chapter 3. Section 54. The long-term plan for the elderly of the nation. Have policies and measures in the field of culture and society. By promoting the extended family cultivated. Values in the value of the knowledge and experience of the elderly. The role of participation in family and social aptitude. The government should try to find ways to make the family's role in succession. with the elderly. which is considered the most appropriate person. It is a potent and social status is still useful and important.

Keywords: The United Nations. the importance. the problems. the aging society.

บทนำ

องค์การสหประชาชาติได้อุทิศความมุ่งมั่นและทรัพยากรต่างๆ เพื่อยกระดับความเป็นอยู่ของประชาชน ให้ดีขึ้น ตลอดจนส่งเสริมแรงงานฝีมือและเพิ่มพูนศักยภาพแก่พลมนุษย์ทั่วโลก ซึ่งพันธกิจดังกล่าวนี้ ได้ดำเนินไปตามเป้าหมายการพัฒนาแห่งสหัสวรรษ (Millennium Development Goals – MDGs) ตั้งแต่ปี 2000 เป็นต้นมา งบประมาณรายจ่ายประจำปีของสหประชาชาติเพื่อการพัฒนา ไม่รวมกับสถาบันการเงิน ระหว่างประเทศ สูงถึง 1 หมื่นล้านเหรียญสหรัฐ ตัวอย่างเช่น โครงการพัฒนาแห่งสหประชาชาติ (United Nations Development Programme หรือ UNDP) ซึ่งมีเจ้าหน้าที่ประจำอยู่ในประเทศต่างๆ 166 ประเทศ ที่กำลังดำเนินงานของสหประชาชาติในการขจัดความยากจนและการส่งเสริมงานด้านธรรมาภิบาล ในประเทศกำลังพัฒนา องค์การทุนเพื่อเด็กแห่งสหประชาชาติ หรือ ยูนิเซฟ (United Nations Children’s Fund หรือ UNICEF) ปฏิบัติหน้าที่ในประเทศต่างๆ 157 ประเทศและใช้งบประมาณถึง 1.2 พันล้านเหรียญ สหรัฐต่อปีในการคุ้มครองเด็ก การให้วัคซีนเพื่อสร้างภูมิคุ้มกันโรค การต่อสู้กับเอชไอวี/เอดส์ และการ ศึกษาสำหรับเด็กผู้หญิง ที่ประชุมสหประชาชาติเรื่องการค้าและการพัฒนา หรือ อังค์ถัด (United Nations Conference on Trade and Development หรือ UNCTAD) ให้ความช่วยเหลือประเทศต่างๆ ในโอกาสทางการค้า เพื่อการพัฒนา นอกจากนี้ ธนาคารโลก (World Bank) ยังให้การช่วยเหลือประเทศกำลังพัฒนาในรูปแบบ

แบบของเงินกู้และเงินช่วยเหลือแบบให้เปล่า รวมประมาณ 1.8 – 2 หมื่นล้านเหรียญสหรัฐต่อปีและนับ ตั้งแต่ปี ค.ศ. 1947 เป็นต้นมา ได้สนับสนุนโครงการพัฒนาต่างๆ ไปแล้วกว่า 9,500 โครงการ ซึ่งในความ เป็นจริงแล้ว เงินทุนเพื่อส่งเสริมการพัฒนาทั้งหมดนี้ เป็นเงินช่วยเหลือที่ได้รับบริจาคจากประเทศต่างๆ (วิกิพีเดีย สารานุกรมเสรี.ออนไลน์)

โครงการเพื่อผู้สูงอายุคงไม่มีใครอยากพลัดพรากจากครอบครัวที่ตนเองรัก แต่ผู้สูงอายุหลายคนในค่ายต้องอยู่อย่างโดดเดี่ยว ไร้ครอบครัวมาเป็นระยะ เวลานานน้ำใจจากท่านจะช่วยผู้สูงอายุ ดังนี้: โครงการคืนครอบครัวให้ผู้ลี้ภัยที่พลัดพราก ผู้สูงอายุเป็นส่วนหนึ่งในโครงการที่ UNHCR ได้ช่วยให้ผู้ลี้ภัยปีละเกือบ 10,000 คนได้เดินทางไปตั้งถิ่นฐานใหม่ในประเทศที่ 3 ทำให้มีโอกาสได้อยู่กับครอบครัวอีกครั้งโครงการดูแลผู้สูงอายุ คัดกรอง เยียวยาจิตใจ ดูแลความเป็นอยู่และสุขภาพ โครงการให้ผู้ลี้ภัยทุกกลุ่ม โครงการกลับถิ่นฐานโดยสมัครใจ เป็นการมอบทางออกที่ถาวรให้กับผู้ลี้ภัยในประเทศไทยเมื่อพวกเขาสมัครใจเดินทางกลับประเทศของตน โครงการเยียวยาจิตใจ เพื่อช่วยให้ผู้ลี้ภัยที่มีปัญหาทางด้านจิตใจที่เกิดจากความบอบช้ำในอดีตหรือความเครียดจากสถานการณ์ปัจจุบันได้รับการเยียวยาและได้รับการรักษาเพื่อให้เขาเป็นคนปกติทั่วไป และใช้ชีวิตอยู่ในสังคมอย่างมีความสุขโครงการให้ความคุ้มครองและให้ความรู้ด้านกฎหมายเพื่อให้ผู้ลี้ภัยได้รับความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับกระบวนการไกล่เกลี่ยข้อพิพาทในพื้นที่พักพิง กฎหมายไทยที่เกี่ยวข้อง และการเข้าถึงกระบวนการยุติธรรมของไทยUNHCR ได้รับงบประมาณจากสหประชาชาติน้อยกว่าร้อยละ 3 ของงบประมาณ อีกร้อยละ 97 เราต้องระดมทุนเพิ่มเติมจากองค์การ รัฐบาล บริษัท และบุคคลทั่วไป น้ำใจของท่านจึงเป็นสิ่งจำเป็นอย่างยิ่งต่อการดำเนินงาน และเราซาบซึ้งถึงน้ำใจอันยิ่งใหญ่ของท่าน ที่มีต่อผู้ลี้ภัยในประเทศไทยโดยเฉพาะกลุ่มคนที่เปราะบางมากที่สุดเช่นเด็ก ผู้หญิง ผู้สูงอายุ และผู้พิการ ที่มีชีวิตอยู่ด้วยความหวาดกลัว การบริจาคแบบต่อเนื่องเท่านั้นที่จะคืนความหวัง และมอบชีวิตใหม่ให้ผู้ลี้ภัยได้อย่างถาวรท่านสามารถหาข้อมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับ การช่วยเหลือจากเงินบริจาค ความสำเร็จที่เกิดขึ้นได้ด้วยน้ำใจ (bangkok_60ways_thai. ออนไลน์)

องค์การสหประชาชาติ (United Nations : UN)

เป็นองค์การระหว่างประเทศซึ่งมีความมุ่งหมายที่แถลงไว้เพื่ออำนวยความสะดวกแก่ความร่วมมือในกฎหมายระหว่างประเทศ ความมั่นคงระหว่างประเทศ การพัฒนาเศรษฐกิจ กระบวนการทางสังคม สิทธิมนุษยชน และการบรรลุสันติภาพโลก สหประชาชาติก่อตั้งขึ้นใน ค.ศ. 1945 หลังสงครามโลกครั้งที่สอง เพื่อแทนที่สันนิบาตชาติ เพื่อยุติสงครามระหว่างประเทศ เพื่อเป็นเวทีสำหรับการเจรจา สหประชาชาติมีองค์กรจำนวนมากเพื่อนำภารกิจไปปฏิบัติ

สหประชาชาติมีสมาชิกทั้งหมด 193 ประเทศ ระบบสหประชาชาติอยู่บนพื้นฐานของ 6 เสาหลัก ได้แก่ สมัชชาใหญ่ คณะมนตรีความมั่นคง คณะมนตรีเศรษฐกิจและสังคม สำนักเลขาธิการ

และ ศาสนาวัฒนธรรมระหว่างประเทศ รวมถึงคณะมนตรีภาวะทรัสตี (ปัจจุบันยุติการทำงานแล้ว) นอกจากนี้ยังมีองค์กรอื่นๆ อีกเช่น องค์การอนามัยโลก ยูเนสโก และยูนิเซฟ ตำแหน่งที่โดดเด่นที่สุดของสหประชาชาติ คือ เลขาธิการสหประชาชาติ ผู้ดำรงตำแหน่งคนปัจจุบัน คือ อังตอনিอู กูเตร์เรซ ชาวโปรตุเกส ซึ่งเข้ารับตำแหน่งเมื่อวันที่ 1 มกราคม ค.ศ. 2017 ต่อจาก พัน กี-มุน ชาวเกาหลีใต้

สหประชาชาติถูกก่อตั้งเพื่อสืบทอดองค์การสันนิบาตชาติ ซึ่งถูกมองว่าไร้ประสิทธิภาพที่จะดำรงรักษาสันติภาพ ดังที่เห็นได้จากความล้มเหลวในการป้องกันสงครามโลกครั้งที่สอง คำว่า "สหประชาชาติ" เป็นแนวคิดของแฟรงกลิน ดี. โรสเวลต์และวินสตัน เชอร์ชิลล์ พบใช้ครั้งแรกในกฎบัตรสหประชาชาติ เมื่อ ค.ศ. 1942 ซึ่งเป็นการรวบรวมเอาประเทศฝ่ายสัมพันธมิตร 26 ประเทศในสงครามโลกครั้งที่สองเข้าด้วยกันภายใต้การลงนามกฎบัตรแอตแลนติก และกลายเป็นคำที่ใช้เรียกองค์การนี้ในที่สุด ใน ค.ศ. 1944 ผู้แทนจากประเทศฝรั่งเศส สาธารณรัฐจีน สหราชอาณาจักร สหรัฐอเมริกา และสหภาพโซเวียตเข้าร่วมประชุมเพื่อวางแผนการก่อตั้งสหประชาชาติที่ดัมบาตันโอกส์ ในกรุงวอชิงตัน ดี.ซี. การประชุมครั้งนั้นและครั้งต่อมา ทำให้เกิดรากฐานความร่วมมือกันระหว่างประเทศเพื่อนำไปสู่สันติภาพ ความมั่นคง ความร่วมมือทางเศรษฐกิจและสังคม โดยแผนเหล่านี้ได้ผ่านการถกเถียงอภิปรายจากรัฐบาลและประชาชนจากทั่วโลก

สหประชาชาติเข้ามามีส่วนร่วมในการพัฒนาเศรษฐกิจ ยกตัวอย่างเช่น การกำหนดเป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืน สำนักงานโครงการพัฒนาแห่งสหประชาชาติเป็นแหล่งใหญ่ที่สุดในการได้รับการสนับสนุนเฉพาะทางจากทั่วโลก องค์การอย่างเช่น องค์การอนามัยโลก โครงการต้านภัยเอดส์ กองทุนต่อต้านโรคเอดส์ วัคซีนโรคและมาลาเรีย ได้เป็นองค์การสำคัญในการต่อต้านโรคภัยไข้เจ็บ โดยเฉพาะอย่างยิ่ง ในกลุ่มประเทศยากจน กองทุนประชากรของสหประชาชาติเป็นผู้สนับสนุนหลักของบริการระบบสืบพันธุ์ ซึ่งช่วยลดจำนวนทารกและการตายของมารดาในกว่า 100 ประเทศ

สหประชาชาติยังได้ส่งเสริมการพัฒนาความมั่นคงของมนุษย์ผ่านทางหน่วยงานหลายอย่าง อย่างเช่น ธนาคารโลกและกองทุนการเงินระหว่างประเทศ ซึ่งเป็นองค์กรอิสระ เป็นองค์การพิเศษและผู้สังเกตการณ์ภายในโครงสร้างของสหประชาชาติ ตามข้อตกลงของปี ค.ศ. 1947 องค์การเหล่านี้ก่อตั้งขึ้นแยกต่างหากกับสหประชาชาติตามข้อตกลงเบรตตันวูดส์ในปี ค.ศ. 1944

สหประชาชาติได้การตีพิมพ์ดัชนีการพัฒนามนุษย์ทุกปี ซึ่งเป็นการจัดอันดับจากตัวชี้วัดความยากจน จำนวนผู้อ่านออกเขียนได้ การศึกษาและอายุเฉลี่ย และจากตัวแปรอื่นๆ เป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืน คือ เป้าหมายแปดประการที่รัฐสมาชิกสหประชาชาติทั้ง 192 ประเทศตั้งใจจะให้บรรลุภายในปี ค.ศ. 2015 ซึ่งได้ประกาศไว้ในปฏิญญาสหประชาชาติขององค์การสหประชาชาติ เมื่อเดือนกันยายน ค.ศ. 2000

จุดประสงค์หลักของการต่อตั้งองค์การสหประชาชาติ

เพื่อเป็นองค์กรกลางที่ทำหน้าที่รักษาสันติภาพโลกและความมั่นคงร่วมกัน อีกทั้งสนับสนุนความสัมพันธ์ฉันมิตรระหว่างประเทศประเทศสมาชิกล้วนยอมรับในกฎบัตรซึ่งเปรียบเสมือนสนธิสัญญาระหว่างประเทศที่วางหลักการแห่งความสัมพันธ์ระหว่างรัฐต่างๆ ตามกฎบัตรนี้สหประชาชาติมีจุดมุ่งหมาย 4 ประการ (<https://mimmimun.wordpress.com/>) ได้แก่

1. รักษาสันติภาพและความมั่นคงของโลก
2. พัฒนาความสัมพันธ์ฉันมิตรระหว่างประเทศ
3. ร่วมมือแก้ปัญหาระหว่างประเทศและส่งเสริมการเคารพสิทธิมนุษยชน
4. เป็นศูนย์กลางในการสร้างความปรองดองสมานฉันท์ในการดำเนินนโยบายของชาติ

ต่างๆ

หากเปรียบสหประชาชาติเป็นบ้านหนึ่งหลัง ภายในบ้านหลังนี้จะประกอบไปด้วยเสาหลัก 5 ต้น ที่ยังคงทำหน้าที่ค้ำจุนบ้านให้อยู่ได้อย่างแข็งแรง เสาหลักทั้ง 5 มีชื่อว่า สมัชชาใหญ่ (General Assembly) คณะมนตรีความมั่นคง (United Nations Security Council หรือ UNSC) คณะมนตรีเศรษฐกิจและสังคม (Economic and Social Council หรือ ECOSOC) สำนักเลขาธิการ (Secretariat) และศาลยุติธรรมระหว่างประเทศ (International Court of Justice) แต่ละฝ่ายจะทำหน้าที่ตามแ่งมุมที่ต่างกันเพื่อรักษาความสงบ กำหนดทิศทางการดูแลโลก รวมไปถึงยุติความขัดแย้งต่างๆ โดยมีตำแหน่งเลขาธิการสหประชาชาติ (คนปัจจุบันคือ António Guterres) เป็นดังผู้ดูแลโลกหรือผู้นำองค์การสหประชาชาติโดยพฤตินัย

1) สมัชชาใหญ่แห่งสหประชาชาติที่ซึ่งตัวแทนแต่ละประเทศจะเข้ามามีส่วนร่วมประเทศละหนึ่งคนโดยที่มีสิทธิทุกอย่างเท่าเทียมกัน

2) คณะมนตรีความมั่นคง มีอำนาจในการตรวจสอบหากเกิดความขัดแย้งระหว่างประเทศ หลักการดำเนินการจะเริ่มจากการตัดความสัมพันธ์ทางการทูตในกลุ่มประเทศที่ลงนามต่อประเทศต้นเหตุรวมถึงการใช้กำลังทางการทหารเพื่อยับยั้ง

3) สภาเศรษฐกิจและสังคมมีหน้าที่รับผิดชอบในการประสานงานด้านเศรษฐกิจและสังคมที่เกี่ยวข้องกับการทำงานของ 15 หน่วยงานเฉพาะของสหประชาชาติ ECOSOC ทำหน้าที่เป็นศูนย์กลางสำหรับการหารือเรื่องเศรษฐกิจและสังคมระหว่างประเทศและการกำหนดข้อเสนอเชิงนโยบายที่ส่งไปยังประเทศสมาชิกและสหประชาชาติ

4) เลขาธิการ เลขาธิการมีหน้าที่ช่วยแก้ไขข้อพิพาทระหว่างประเทศ. การบริหารการปฏิบัติการรักษาสันติภาพ. การจัดประชุมระหว่างประเทศที่รวบรวมข้อมูลเกี่ยวกับการดำเนินงานของการตัดสินใจของคณะมนตรีความมั่นคงและให้คำปรึกษากับรัฐบาลสมาชิกเกี่ยวกับโครงการต่างๆ

เลขาธิการทำหน้าที่วิเคราะห์ทางเศรษฐกิจและการเมืองสำหรับการประชุมสมัชชาและคณะมนตรีความมั่นคง รวมถึงการจัดสรรเงินเพื่อดำเนินกิจการต่างๆ

5) ศาลยุติธรรมระหว่างประเทศหรือศาลโลก มีการเลือกจากตัวแทนแต่ละประเทศที่เป็นการลงนามถาวร 15 ท่านในกลุ่มประเทศแบ่งตามภูมิภาค หลักบังคับใช้กฎหมายมีกฎหมายทั่วไปกฎหมายแพ่งและกฎหมายสังคมนิยม

องค์การสหประชาชาติได้แสดงบทบาทและปฏิบัติงานด้านต่าง ๆ ได้สำเร็จลุล่วงหลายประการดังนี้

1) ด้านความขัดแย้ง องค์การสหประชาชาติได้จัดการเจรจาแก้ไขปัญหาหรือบางครั้งก็ใช้กองกำลังเข้าไปสนับสนุนในการแก้ไขปัญหารณิพิพาทหรือความขัดแย้งเกี่ยวกับเรื่องเชื้อชาติ ลัทธิทางการเมืองหรือดินแดนภายในประเทศหรือระหว่างประเทศได้สำเร็จลุล่วงหลายกรณี เช่น ปัญหาสงครามระหว่างอาหรับและอิสราเอล ปัญหาอิรักปิดล้อม คูเวตเป็นต้นและยังมีปัญหาที่องค์การสหประชาชาติ กำลังดำเนินการแก้ไขอยู่ในปัจจุบัน เช่น ปัญหาแคว้นแคชเมียร์ระหว่างอินเดียและปากีสถานเหตุการณ์ ที่คองโกในแอฟริกาเป็นต้น

2) ด้านการลดอาวุธ การที่สมาชิกองค์การสหประชาชาติซึ่งส่วนใหญ่เป็นประเทศขนาดเล็กและขนาดกลางได้ยกปัญหาที่เกิดขึ้นจากการที่ประเทศใหญ่หรือประเทศมหาอำนาจได้สะสมกองกำลังและอาวุธไว้เป็นจำนวนมากย่อมทำให้เกิดความตึงเครียดซึ่งองค์การสหประชาชาติก็ได้ตระหนักในปัญหานี้ จึงได้จัดให้มีการเจรจาเพื่อลดและควบคุมการใช้อาวุธ โดยเฉพาะอาวุธนิวเคลียร์ของสองประเทศมหาอำนาจและได้มีการจัดทำสนธิสัญญาห้ามทดลองอาวุธนิวเคลียร์ สนธิสัญญาจำกัดอาวุธทางยุทธศาสตร์ (SALT) สนธิสัญญาว่าด้วยอาวุธชีวภาพและสารพิษ เป็นต้น

3) ด้านเศรษฐกิจและสังคม ส่งเสริมและสนับสนุนเพื่อพัฒนาความก้าวหน้าทางด้านเศรษฐกิจและสังคมทั้งด้านเงินทุน และบุคลากร โดยให้ความช่วยเหลือแก่ประเทศกำลังพัฒนาเกี่ยวกับเรื่องการพัฒนาคุณภาพประชากรการอนุรักษ์ทรัพยากรและสิ่งแวดล้อมนอกจากนี้มีการจัดตั้งองค์กรต่างๆ เช่น ธนาคารโลก (World Bank) การประชุมสหประชาชาติว่าด้วยการค้าและการพัฒนา (UNCTAD) องค์การการค้าโลก (WTO) เป็นต้น

4) ด้านสิทธิมนุษยชนองค์การสหประชาชาติเป็นองค์กรกลางที่จะต่อสู้และรักษาไว้ซึ่งสิทธิและอิสรภาพขั้นพื้นฐานของมนุษยชน และกำหนดให้วันที่ 10 ธันวาคมของทุกปี เป็นวันสิทธิมนุษยชนโลกเพื่อส่งเสริมให้มนุษยชนมีความเท่าเทียมกันทางด้านเสรีภาพ ความปลอดภัยความเสมอภาคและสิทธิในการร่วมสมาคมการทำงาน การพักผ่อน การใช้เวลาว่างและการศึกษา

5) ด้านกฎหมาย จัดร่างกฎหมายระหว่างประเทศขึ้นหลายฉบับทั้งนี้เพื่อรักษาความยุติธรรม ความเข้าใจอันดีและการรักษาผลประโยชน์ของประชาชาติ ซึ่งจัดดำเนินการโดยคณะกรรมการเฉพาะกิจ ที่กำหนดขึ้นจากการประชุมสมัชชาใหญ่ และศาลโลก เช่นกฎหมายทางทะเล

กฎหมายว่าด้วยความสัมพันธ์ทางการทูต กฎหมายว่าด้วยการค้าระหว่างประเทศ กฎหมายว่าด้วยแรงงานระหว่างประเทศ เป็นต้น

6) ด้านความเป็นเอกราชของประเทศดินแดนที่อยู่ในความดูแลของ คณะมนตรี ภาวะทรัสตี แห่งสหประชาชาติได้รับการปลดปล่อยเป็นเอกราชหลายประเทศ เช่น โตโก แคเมอรูน นาอูรู ปาปัวนิวกินี เป็นต้น

บทบาทของไทยในสหประชาชาติ

บทบาทของไทยในฐานะเป็นที่ตั้งของหน่วยงานต่าง ๆ ของสหประชาชาติประเทศไทยถือได้ว่าเป็นศูนย์กลางของหน่วยงานสหประชาชาติและองค์การระหว่างประเทศต่างๆ ในภูมิภาคนี้โดยเฉพาะกรุงเทพมหานครได้เป็นที่ตั้งขององค์การในระดับภูมิภาคและสำนักงานที่สำคัญๆของสหประชาชาติหลายองค์การ ซึ่งเป็นองค์การหลักในด้านการพัฒนาสังคมและเศรษฐกิจ เช่น คณะกรรมาธิการเศรษฐกิจและสังคมสำหรับเอเชียและแปซิฟิก (ESCAP) สำนักงานส่วนภูมิภาคของโครงการสิ่งแวดล้อมแห่งสหประชาชาติ สำนักงานข้าหลวงใหญ่ผู้ลี้ภัย แห่งสหประชาชาติ และองค์การอนามัยโลก เป็นต้น การที่ประเทศไทยได้เป็นที่ตั้งของหน่วยงานสหประชาชาติหลายหน่วยงานเช่นนี้ ได้เปิดโอกาสให้ความร่วมมือระหว่างไทยกับสหประชาชาติในด้านต่าง ๆ ดำเนินไปอย่างใกล้ชิด ซึ่งได้ให้ประโยชน์โดยตรงต่อการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมของไทยโดยเฉพาะต่อประชาชนที่ยังมีฐานะยากจนและขาดแคลนในด้านสาธารณสุขโภชนาการและระบบสุขอนามัยที่ดี บทบาทและความร่วมมือระหว่างไทยและสหประชาชาติในด้านสังคมประเทศไทยได้พัฒนามาตรฐานด้านสิทธิมนุษยชนภายในประเทศให้สอดคล้องกับมาตรฐานสากลซึ่งเป็นที่ยอมรับ เพื่อประโยชน์ในการคุ้มครองและส่งเสริมสิทธิและเสรีภาพขั้นพื้นฐานของประชาชนภายในประเทศ เช่น การเข้าเป็นภาคีอนุสัญญาระหว่างประเทศด้านสิทธิมนุษยชน เพื่อรับพันธกรณีที่คุ้มครองสิทธิของประชาชนด้านต่าง ๆ เช่น สิทธิพลเมือง สิทธิทางการเมือง สิทธิทางเศรษฐกิจ สังคมและวัฒนธรรม นอกจากนี้ ไทยยังจะเริ่มปฏิบัติหน้าที่ในคณะกรรมการสิทธิมนุษยชน (CHR) ครั้งแรกในปี พ.ศ. 2544 เป็นระยะเวลา 3 ปี เพื่อมีส่วนร่วมในการพัฒนามาตรฐานการส่งเสริมและคุ้มครองสิทธิมนุษยชนในระดับระหว่างประเทศในด้านการพัฒนาสังคม นอกจากการร่วมมือระหว่างประเทศเพื่อส่งเสริมศักยภาพของบุคคลบางกลุ่มในสังคม เช่น ผู้พิการ และคนชรา แล้ว ปัญหาต่าง ๆ ที่เกิดขึ้นในยุคโลกาภิวัตน์ เช่น ภาวะความยากจน การค้ามนุษย์ ยาเสพติด การฟอกเงิน การระบาดของเชื้อเอชไอวี/เอดส์ และอื่น ๆ ได้กลายเป็นปัญหาที่ไร้พรมแดน และหลายกรณีเกี่ยวพันกันจนไม่อาจแยกจากกันได้ การแก้ไขปัญหาเฉพาะปัญหาภายในประเทศ จึงไม่ประสบความสำเร็จและไม่สามารถกระทำได้โดยประเทศใดตามลำพัง หากจำเป็นต้องร่วมมือกันในระดับระหว่างประเทศ และในทุกภาคของสังคม ไม่ว่าจะเป็นภาครัฐ ภาคเอกชน หรือองค์กรเอกชน รวมทั้งการมีส่วนร่วมของประชาชน ไทยได้ให้ความร่วมมือแก่สหประชาชาติในด้านการพัฒนาสังคม โดยเฉพาะปัญหาในระดับ

ภูมิภาคมาตลอด ในขณะเดียวกัน ไทยก็ได้รับความช่วยเหลือด้านความรู้ ประสบการณ์ และเงินทุน สำหรับแผนงานและโครงการต่าง ๆ ภายในประเทศโดยผ่านองค์กรต่าง ๆ เช่น คณะกรรมการสิทธิมนุษยชนและสังคมสำหรับเอเชียและแปซิฟิก (ESCAP) โครงการพัฒนาแห่งสหประชาชาติ (UNDP) โครงการควบคุมยาเสพติดระหว่างประเทศแห่งสหประชาชาติ (UNDCP) ด้วยเช่นกัน (<http://www.ais5.org/krusopit/civilian%20functions%20page/UN.html>)

2. ตำแหน่ง/รางวัลอันทรงเกียรติ

2.1 ผู้อำนวยการใหญ่ยูเนสโกได้เข้าเฝ้าทูลละอองพระบาททูลเกล้าทูลกระหม่อมถวาย ตำแหน่งทูตสันถวไมตรี (Goodwill Ambassador) แต่สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี เมื่อเดือนมีนาคม 2548 ทั้งนี้ ยูเนสโกได้ถวายตำแหน่งดังกล่าวแด่พระองค์ตั้งแต่วันที่ 2547

2.2 นายอานันท์ ปันยารชุน ได้รับแต่งตั้งให้เป็นทูตองค์การยูนิเซฟประจำประเทศไทย ตั้งแต่วันที่ 2539 ถึงปัจจุบัน

2.3 นายมีชัย วีระไวทยะ อดีตผู้อำนวยการสมาคมพัฒนาชุมชนและประชากรแห่งประเทศไทยได้รับรางวัลประชากรแห่งสหประชาชาติ (United Nations Population Award) ประจำปี 2540 เรื่องการส่งเสริมการคุมกำเนิด

2.4 นางมุกดา อินต๊ะสาร ครูจากจังหวัดพะเยา ได้รับรางวัล การต่อสู้กับความยากจน (The Race against Poverty Award) ประจำปี 2542 จากโครงการพัฒนาแห่งสหประชาชาติ (UNDP)

2.5 นางสาวแคทลียา แมคอินทอช นักแสดง ได้รับแต่งตั้งเป็นผู้แทนพิเศษด้านเยาวชนขององค์การยูนิเซฟประจำประเทศไทย ในปี 2543

2.6 นางสาวภรณ์ทิพย์ นาคหิรัญกนก อดีตนางสาวไทยและนางงามจักรวาลประจำปี 2531 (ค.ศ.1988)ได้รับเลือกให้เข้าร่วมในโครงการรณรงค์ระหว่างประเทศ "Face to Face" ของ UNFPA ในปี 2543

2.7 นางอำนิษฐา บิตติและ ประธานสมาคมอาสาสมัครต่อต้านยาเสพติดจากประเทศไทย ได้รับมอบรางวัล United Nations Vienna Civil Society Award ประจำปี 2543 จากสำนักงานควบคุมยาเสพติดและการป้องกันอาชญากรรมแห่งสหประชาชาติ (UN/ODCCP)

องค์การอนามัยโลก

องค์การอนามัยโลก (World Health Organization ตัวย่อ WHO) เป็นทบวงการชำนัญพิเศษของสหประชาชาติ ซึ่งรับผิดชอบการประสานงานด้านสาธารณสุขระหว่างประเทศ ก่อตั้งเมื่อ 7 เมษายน ค.ศ. 1948 มีสำนักงานใหญ่ตั้งอยู่ที่กรุงเจนีวา ประเทศสวิตเซอร์แลนด์และมีสำนักงานส่วนภูมิภาคตั้งอยู่อีกใน 6 เมือง ได้แก่ บราซิล วอชิงตัน ดี.ซี. ไคโร โคเปนเฮเกน นิวเดลี และ มะนิลา องค์การอนามัยโลกเป็นองค์กรเกี่ยวกับทางการแพทย์ที่ช่วยเหลือชีวิตมนุษย์ได้เป็นอย่างมาก เป็นส่วน

หนึ่งที่รักษาโรคโปลิโอซึ่งเป็นส่วนหนึ่งของปัญหาในหลายประเทศ และเมื่อครั้งที่มีการระบาดของโรคไข้หวัดนกองค์การอนามัยโลกได้เข้ามามีส่วนร่วมในการป้องกันการระบาดเพื่อไม่ให้เกิดการขยายตัวไปมากกว่าที่เป็น ร่วมกันหาทางออกกับหลายประเทศช่วยกันผลิตวัคซีนป้องกันได้อย่างรวดเร็วทำให้มี ยอดผู้เสียชีวิตเพียง 59% (<https://th.wikipedia.org/wiki/องค์การอนามัยโลก>)จากยอดผู้ติดเชื้อทั้งหมดจาก 16 ประเทศ

ตราสารจัดตั้งองค์การอนามัยโลกได้รับการลงนามโดย 61 ประเทศเมื่อวันที่ 22 กรกฎาคม ค.ศ. 1946 และได้จัดการประชุมสมัชชาอนามัยโลกขึ้นสมัยแรก เสร็จสิ้นเมื่อวันที่ 24 กรกฎาคม ค.ศ. 1948 หน้าที่ขององค์การอนามัยโลก มี 4 ข้อ ดังนี้

- 1) อำนวยความช่วยเหลือแก่ประเทศต่างๆ ตามความต้องการเมื่อได้ร้องขอมา
- 2) จัดให้บริการด้านสุขภาพอนามัยแก่ประเทศต่างๆทั่วโลก
- 3) ส่งเสริมและประสานงานด้านการวิจัยทางวิทยาศาสตร์ระหว่างชาติเกี่ยวกับปัญหาสุขภาพต่างๆ อันไม่อาจดำเนินไปได้โดยลำพังของแต่ละประเทศ
- 4) ทำหน้าที่แก้ปัญหาโรคที่ยังไม่สามารถรักษาได้ เช่น ซาร์ส ไข้หวัดนก เป็นต้น

โครงการต่างๆขององค์การอนามัยโลก

โครงการรักษาสีสิ่งแวดล้อม

การรักษาสิ่งแวดล้อม (Protecting the Environment) องค์การสหประชาชาติได้ดำเนินงานอย่างต่อเนื่องในการ แก้ไขปัญหาสิ่งแวดล้อมของโลก โดยจัดให้มีเวทีการประชุม ต่างๆ ในการเจรจา และจัดทำฉันทามติหรือข้อตกลงเพื่อ ร่วมมือกันในการแก้ไขปัญหาสิ่งแวดล้อมต่างๆ ของโลก เช่น การเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศของโลก การลดลง ของชั้นโอโซน ปัญหาสารตกค้างที่เป็นพิษและของเสียอันตราย การตัดไม้ทำลายป่า การลดลงของพันธุ์พืชและ สัตว์ และปัญหามลพิษทางน้ำ และอากาศ ทรายใดที่ยัง ไม่มีการแก้ไขปัญหาดังกล่าว ภาวะทางการเมืองตลาดและ เศรษฐกิจก็จะไม่ยั่งยืนในระยะยาว ทั้งนี้ เพราะว่าเมื่อ สิ่งแวดล้อมถูกทำลาย “ทุน” ทางธรรมชาติที่เป็นพื้นฐาน ของการเติบโตและการ ดำรงชีวิตของมนุษย์ก็จะถูกทำลาย ลงไปด้วย(<https://th.wikipedia.org/wiki/องค์การอนามัยโลก>)

โครงการช่วยเหลือทางด้านมนุษยธรรม

จัดหาความช่วยเหลือทางด้านมนุษยธรรม ให้แก่ผู้ลี้ภัย (Providing Humanitarian Aid to Refugees) นับตั้งแต่ ค.ศ. 1951 สำนักงานข้าหลวงใหญ่ผู้ลี้ภัยสหประชาชาติ (Office of the United Nations High Commissioner for Refugees หรือ UNHCR) ได้ให้ความช่วยเหลือผู้ลี้ภัยมากกว่า 50 ล้านคนที่ลี้ภัยจาก สงคราม ความอดอยาก หรือการประหัตประหาร โดยทำงานอย่างต่อเนื่อง ร่วมกับ องค์การที่เกี่ยวข้อง โดยองค์การฯ แสวงหาหนทางแก้ไข ปัญหาในระยะยาวหรืออย่างถาวร โดยช่วยเหลือให้ผู้ลี้ภัยได้กลับ ประเทศบ้านเกิด หากสถานการณ์เอื้ออำนวยและมีหลักประกันใน ความ

ปลอดภัย ช่วยเหลือให้ผู้ลี้ภัยได้ตั้งถิ่นฐานในประเทศที่รองรับ หรือไปตั้งถิ่นฐานในประเทศที่สาม มีผู้ลี้ภัย ผู้แสวงหาพื้นที่พักพิง ชั่วคราว และผู้พลัดถิ่นฐานภายในประเทศมากกว่า 19 ล้านคน โดย ส่วนใหญ่เป็นสตรีและเด็ก บุคคลคนเหล่านี้ได้รับความช่วยเหลือด้าน อาหาร ที่อยู่อาศัย บริการทางการแพทย์ การศึกษา และการกลับสู่ ภูมิลำเนาโดยองค์การสหประชาชาติ

โครงการการบรรเทาความยากจน

การบรรเทาความยากจนของชนบทในประเทศกำลังพัฒนา (Alleviating Rural Poverty in Developing Countries) กองทุนระหว่างประเทศเพื่อพัฒนาเกษตรกรรม (International Fund for Agricultural Development หรือ IFAD) ได้มีการพัฒนาระบบ สำหรับการให้บริการสินเชื่อ โดยเฉพาะสินเชื่อในวงเงินจำนวนน้อย เพื่อช่วยให้ประชาชนที่ยากจนในเขตชนบท สามารถต่อสู้กับความ ยากจนได้ ตั้งแต่เริ่มก่อตั้งกองทุนในปี 1978 กองทุนระหว่างประเทศ เพื่อพัฒนาเกษตรกรรม ได้มีการลงทุนไปแล้วมากกว่า 8.5 พันล้าน เหรียญสหรัฐอเมริกา ในโครงการต่างๆ มากกว่า 676 โครงการ ซึ่งสามารถช่วยบรรเทาความยากจนให้กับคนมากกว่า 250 ล้านคน ทั้งนี้ เงินทั้งหมดของ กองทุนระหว่างประเทศเพื่อพัฒนาเกษตรกรรม ได้มาจากการสนับสนุนโดยสมัครใจจากประเทศ สมาชิกต่างๆ

โครงการส่งเสริมคุณภาพชีวิตสตรี

การส่งเสริมคุณภาพชีวิตสตรี (Promoting Women's Well-Being) องค์การสหประชาชาติ ได้ดำเนินการช่วยเหลือเพื่อส่งเสริมความเท่า เทียมกันและคุณภาพชีวิตของสตรี โดยกองทุนเพื่อการ พัฒนาสตรี แห่งสหประชาชาติ (United Nations Development Fund for Women หรือ UNIFEM) และสถาบันวิจัยและฝึกอบรมระหว่างประเทศเพื่อ ความก้าวหน้าของสตรี (International Research and Training Institute for the Advancement of Women หรือ INSTRAW) ซึ่งได้ จัดตั้งขึ้นมา เพื่อส่งเสริมคุณภาพชีวิตและส่งเสริมสิทธิสตรี ในมากกว่า 100 ประเทศ ทั้งนี้ สถาบันวิจัย และฝึกอบรมระหว่างประเทศ เพื่อความ ก้าวหน้าของสตรีนั้นจะเป็นผู้ค้นคว้าวิจัยและจัดกิจกรรมการ ฝึกอบรม ในขณะที่กองทุนเพื่อการพัฒนสตรีแห่งสหประชาชาติจะเป็นผู้ ให้การสนับสนุนโครงการซึ่ง จะช่วยขจัดความรุนแรงต่อสตรี การย่ำแย่ การแพร่กระจายของโรคเอดส์ และส่งเสริมความมั่นคงทาง เศรษฐกิจ แก่สตรี อาทิเช่น โครงการเพิ่มสิทธิในการทำงาน และสิทธิในที่ดิน ทำกินและมรดกตกทอด เป็นต้น ทั้งนี้ ทุกหน่วยงานขององค์การ สหประชาชาติจะต้องให้ความสำคัญกับความต้องการของสตรี เสมอ

โครงการขจัดกัมพูเบิด

การขจัดกัมพูเบิด (Clearing Landmines) องค์การสหประชาชาติเป็นองค์การที่เป็นผู้นำใน การสร้าง ความพยายามระหว่างประเทศ เพื่อขจัดกัมพูเบิด ในประเทศต่างๆ มากกว่า 30 ประเทศ รวมทั้ง อัฟกานิสถาน อังโกลา บอสเนียและเฮอร์เซโกวีนา อิรัก โมซัมบิก และซูดาน กัมพูเบิดยังคง

ครัวชีวิตประชาชนผู้ บริสุทธิให้ล้มตายและพิการเป็นจำนวนมากทุกปี องค์การสหประชาชาติยังทำงาน เพื่อคุ้มครองประชาชน จากอันตรายต่างๆ ช่วยเหลือผู้เคราะห์ร้ายเพื่อให้ สามารถช่วยเหลือตัวเองได้ และช่วยเหลือประเทศต่างๆ ในการทำลายล้างกับระเบิด

โครงการจัดหาอาหารให้แก่ผู้ด้อยากหิวโหย

จัดหาอาหารให้แก่ผู้ด้อยากหิวโหย (Providing Food to the Neediest) โครงการอาหาร โลก องค์การสหประชาชาติ (World Food Programme หรือ WFP) เป็นหน่วยงานบรรเทาทุกข์ที่มี ขอบข่ายการให้ความช่วยเหลือ ครอบคลุมกว้างขวางที่สุดในโลก โดยเฉลี่ยในแต่ละปี ได้ทำหน้าที่จัดหา อาหารให้แก่ ผู้คนที่ด้อยากหิวโหยกว่า 90 ล้านคน ใน 80 ประเทศ รวมถึงผู้ได้รับผลกระทบจาก ภาวะฉุกเฉิน ทั้งจากภัยธรรมชาติและ สงคราม ผู้พลัดถิ่นและผู้พลัดถิ่น โครงการอาหารโลกจัดสรร อาหารโดยคำนึงถึงหลักภาวะโภชนาการ โดยเฉพาะสตรีและเด็ก ซึ่ง เป็นกลุ่มหลักที่ต้องเผชิญกับความ หิวโหยและการขาดสารอาหาร โครงการอาหารโรงเรียนของ WFP (School Feeding Programme) เป็น โครงการที่จัดหาอาหารกลางวันหรือ ปันส่วนอาหารให้เด็กๆ นำกลับไป รับประทานที่บ้าน สามารถให้ความช่วยเหลือเด็กนักเรียนยากจน เป็นจำนวนมากกว่า 17 ล้านคน -- ด้วยค่าใช้จ่ายต่อคน เพียง 8 บาทต่อ มื้อ โครงการอาหารโลก มีเครือข่ายขนส่งลำเลียงที่มีประสิทธิภาพสูง ด้วยเทคโนโลยี ลำเลียง และใช้วิธีการขนส่งทุกแบบ อาทิ ทางรถยนต์ รถไฟ ทางเรือ ทางเครื่องบิน หรือแม้แต่พาหนะ พื้นเมือง เช่น ลา หรือ จามรี รวมทั้งยังใช้เครือข่ายดาวเทียมติดตามตรวจสอบการจัดส่งอาหาร ในช่วง 4 ทศวรรษที่ผ่านมา WFP ได้จัดหาอาหารคิดเป็นปริมาณกว่า 78.3 ล้านตัน เพื่อช่วยเหลือประชากร โลกผู้เดือดร้อนและหิวโหย ประมาณ 1.400 ล้านคน ซึ่งส่วนใหญ่อยู่ในประเทศยากจน โดยใช้บ ประมาณรวมแล้วเป็นจำนวนทั้งสิ้น 33.500 ล้านเหรียญสหรัฐ

ประเทศไทยมีความร่วมมือกับองค์การอนามัยโลก (World Health Organization : WHO) ในการพัฒนาบริการ การส่งเสริม และการวิจัยเพื่อพัฒนาด้านการแพทย์และการสาธารณสุข โดย ขณะนี้ ได้ดำเนินการภายใต้แผนยุทธศาสตร์ความร่วมมือระหว่างรัฐบาลไทยกับองค์การอนามัยโลก (WHO Country Cooperation Strategy : CCS) ค.ศ.2017 – 2021 ประกอบด้วย 6 แผนงาน ได้แก่ โรคไม่ติดต่อ (Non-communicable Diseases) ความปลอดภัยบนท้องถนน (Road Safety) การติด เชื้อดื้อยาต้านจุลชีพ (Antimicrobial Resistance) สุขภาพของผู้ย้ายถิ่น (Migrant Health) การสร้าง ความเข้มแข็งของงานสุขภาพโลกเพื่อการพัฒนาสุขภาพในประเทศ (Global Health Diplomacy) การพัฒนาศักยภาพด้านการค้าระหว่างประเทศและสุขภาพ (International Trade and Health)

โดยมีการระดมงบประมาณจากองค์การอนามัยโลก กระทรวงสาธารณสุข สำนักงานกองทุน สนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ (สสส.) สถาบันวิจัยระบบสาธารณสุข (สวรส.) สำนักงานหลักประกัน สุขภาพแห่งชาติ (สปสช.) และสำนักงานคณะกรรมการสุขภาพแห่งชาติ (สช.)

ทั้งนี้ ประเทศไทยเป็นประเทศแรกๆ ที่ดำเนินงานตามแผนยุทธศาสตร์ความร่วมมือดังกล่าว จากเดิมที่เป็นโครงการขนาดเล็ก 200 - 300 โครงการ ใช้งบประมาณขององค์การอนามัยโลก เปลี่ยนมาเป็นการมุ่งเน้นแผนงานหลักที่มีความสำคัญและมีผลกระทบสูงต่อการแก้ไขปัญหาสุขภาพของประเทศ 5-6 แผนงาน มีการระดมทุนทางสังคม ปัญญา และงบประมาณ จากองค์การอนามัยโลก กระทรวงสาธารณสุข สำนักงานกองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ (สสส.) สถาบันวิจัยระบบสาธารณสุข (สวรส.) สำนักงานหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ (สปสช.) และสำนักงานคณะกรรมการสุขภาพแห่งชาติ (สช.) โดยเห็นชอบร่วมกันในการดำเนินการตามหลักการของปฏิญญาปารีส (Paris Declaration on Aid Effectiveness) ซึ่งมีหลักการสำคัญคือ การมีแผนงานเดียวในแต่ละประเด็น ใช้ระบบบริหารและตรวจสอบเป็นระบบเดียว และระบบรายงานและประเมินผลเป็นระบบเดียว โดยกระทรวงสาธารณสุขจะร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องขับเคลื่อนให้ประสบความสำเร็จต่อไป(บทบาทของไทยในองค์การอนามัยโลก <https://www.hfocus.org/content/2018/11/16532>)

สรุป

ประเทศไทยได้พัฒนามาตรฐานด้านสิทธิมนุษยชนภายในประเทศให้สอดคล้องกับมาตรฐานสากล เพื่อประโยชน์ในการคุ้มครองและส่งเสริมสิทธิและเสรีภาพขั้นพื้นฐานของประชาชนภายในประเทศ เช่น การเข้าเป็นภาคีอนุสัญญาระหว่างประเทศด้านสิทธิมนุษยชนเพื่อรับพันธกรณีที่จะคุ้มครองสิทธิของประชาชนด้านต่าง ๆ เช่น สิทธิพลเมือง สิทธิทางการเมือง สิทธิทางเศรษฐกิจ สังคมและวัฒนธรรม รวมทั้งการให้ความคุ้มครองแก่กลุ่มที่เสี่ยงต่อการถูกละเมิด เช่น เด็กและสตรี ตลอดจนการสนับสนุนให้ทั่วโลกเพื่อส่งเสริมและคุ้มครองสิทธิมนุษยชนในประเทศให้มีความเข้มแข็งโดยการเรียนรู้ ประสบการณ์ ปัญหา และความเชี่ยวชาญจากประเทศต่าง ๆ นอกจากนี้ ไทยเคยปฏิบัติหน้าที่ในคณะกรรมการสิทธิมนุษยชน (CHR) เพื่อมีส่วนร่วมในการพัฒนามาตรฐานการส่งเสริมและคุ้มครองสิทธิมนุษยชนในระดับระหว่างประเทศ

References

- วิกิพีเดีย สารานุกรมเสรี. สหประชาชาติ. [ออนไลน์]. แหล่งที่มา: <https://th.wikipedia.org/wiki/สหประชาชาติ> [4 มกราคม 2562].
- United Nations. Global Issues: Ageing. [Online]. Source: <http://www.un.org/en/sections/issues-depth/ageing/> [Jan 24. 2019].
- bangkok_60ways_thai.
- https://unic.un.org/aroundworld/unics/common/documents/publications/60ways/bangkok_60ways_thai.pdf

จุดประสงค์หลักของการก่อตั้งสหประชาชาติ: <https://mimmimun.wordpress.com/>

บทบาทของไทยในสหประชาชาติ <http://www.ais5.org/krusopit/civilian%20functions%20page/UN.html>

<https://th.wikipedia.org/wiki/องค์การอนามัยโลก>

บทบาทของไทยในองค์การอนามัยโลก <https://www.hfocus.org/content/2018/11/16532>